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Учебный план

МОУ «Аринская средняя (полная) 

общеобразовательная школа»

на 2013 – 2014 учебный год.

(для 4-11 классов)
Учебный план рассмотрен  на заседании 

                                 педагогического совета школы

                                          29 августа 2013 года.
Учебный план для 4-9 классов
МОУ «Аринская средняя (полная) общеобразовательная школа» 
Моркинского района Республики Марий Эл

 с русским (неродным) языком обучения.
                                                                       Классы
	Учебные предметы     

	
	4
	5
	6
	7
	8      
	9

	Компонент РФ:

Русский язык

Русская литература

Литературное чтение

Английский язык

Математика

Информатика и ИКТ
История 

Обществознание 

География

Окружающий мир 
Природоведение
Физика
Химия

Биология
Музыка

Изобразит. искусство

Технология

Физическая культура

Основы безопасности жизнедеятельности
Основы религиозных 
культур и светской этики
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	      Компонент РМЭ:

Марийский язык и марийская литература

История и культура народов Марий Эл
	4


	4

1
	3

1
	3

1
	3

1
	2

1

	Компонент образовательного учреждения
	1
	0
	1
	0
	0
	2

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 6-дн. учебной неделе 
	26
	32
	33
	35
	36
	36


Учебный план для 10-11 классов
МОУ «Аринская средняя (полная) общеобразовательная школа» 
Моркинского района Республики Марий Эл  
(Оборонно-спортивный  профиль)
	Учебные предметы
	Число недельных учебных часов

по классам



	
	Х
	XI

	Федеральный компонент


	Русский язык
	1
	1

	Русская литература
	3
	3

	Английский язык
	3
	3

	Математика
	4
	4

	Информатика и ИКТ
	1
	1

	История
	2
	2

	Обществознание 
	2
	2

	География
	1
	1

	Физика
	2
	2

	Химия
	1
	1

	Биология
	1
	1

	Профильные учебные предметы



	Физическая культура
	4
	4

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1

	Основы военной службы
	1
	1

	Элективные учебные предметы



	Всего:
	3
	3

	Компонент Республики Марий Эл



	Марийский язык 

и марийская литература
	2
	2

	Компонент образовательного учреждения

	Всего:
	5
	5

	Итого:
	37
	37


Пояснительная записка 

к учебному плану МОУ «Аринская средняя (полная)

 общеобразовательная школа» 
на 2013-2014 учебный год.


Учебный план для 4-11 классов составлен на основе Базисного учебного плана образовательных учреждений в Республике Марий Эл 2004 года, утвержденный приказом Министерства образования Республики Марий Эл 23 сентября 2004 года № 324,  с изменениями, утвержденными приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 30 августа 2011 года № 1002 и от 16 августа 2012 года № 1133,  с русским (неродным) языком обучения. 
          В учебном плане выделены компоненты Российской Федерации, Республики Марий Эл и образовательного учреждения. 


Компонент Российской Федерации учебного плана представлен следующими учебными предметами:  русский язык, русская литература, литературное чтение, английский язык, математика, окружающий мир, искусство (музыка и ИЗО), технология, физическая культура, информатика и ИКТ, история, обществознание (включая экономику и право), география, природоведение, физика, химия, биология, Основы безопасности жизнедеятельности.

Компонент Республики Марий Эл представлен в учебном плане предметами:  марийский язык и марийская литература, история и культура народов Марий Эл.


В 4 классе  компонент образовательного учреждения  1 час  выделен на предмет марийский язык и марийская литература. 

В 4 классе учебный предмет «Информатика и ИКТ» изучается в качестве учебного модуля  в рамках учебного предмета «Технология».
В рамках учебного предмета Основы религиозных культур и светской этики в 4 классе в объеме 1 час в неделю изучаются основы православной культуры (по выбору родителей). Непрерывность реализации программы по истории и культуре народов Марий Эл обеспечивается путем перераспределения часов и тематики уроков 4 класса в 3 и 5 классах.

В 6 классе 1 час  компонента образовательного учреждения используется на предмет «Биология».

В 9 классе  2 часа компонента образовательного учреждения используются следующим образом:  1 час - на предмет «Биология», 1 час – на предмет Основы безопасности жизнедеятельности для предпрофильной подготовки.
Предмет «Искусство» включает в себя предметы «Музыка» и «ИЗО» в 4-7 классах  по 1 часу.  По 1 часу  на предмет «ИЗО» в 8,9 классах. 
Предмет «Математика» в 7-11 классах представлена учебными предметами  «Алгебра» и «Геометрия».


Учебный план для профильных 10 и 11  классов составлен на основе Базисного учебного плана Республики Марий Эл 2004 года  с изменениями, утвержденными приказом Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 30 августа 2011 года № 1002,  оборонно-спортивного профиля.  Содержит базовые, профильные, элективные учебные предметы, компонент Республики Марий Эл и компонент образовательного учреждения.

Компонент образовательного учреждения в 10-11 классах используется на изучение предметов: русский язык - 2 часа, математика – 2 часа и химия – 1 час.  Элективные учебные предметы:  математика – 1 час, биология – 2 часа.

Компонент Республики Марий Эл включает в себя марийский язык – 1 час, марийская литература – 1 час.                                                          
